VEMPRIMTARIA E DHOMES  TREGTISE DHE INDUSTRISE QARKUT DURRES GJATE VITIT 2007.TENDENCAT
Ne perputhje me misionin e Dhomes, mbetet ne qender te vemendjes indentifikimi dhe levrimi i “sherbimeve te nevojeshme per biznesin”. Pervoja jone si dhe ajo e homologeve, brenda dhe jashte vendit, tregojne se te tilla duhen konsideruar sherbimet mbeshtetese kryesisht ne drejtim te: informacionit, ekspansionit biznesor, zgjidhjes se problemeve me administraten publike, kualifikimit te manaxhimit, promovimit te zhvillimit te territorit dhe integrimit rajonal. Informacioni i ofruar nga Dhoma deri tani perfshin oferta biznesi te huaj, kalendar panairesh, promovim te veprimtarive te Dhomes dhe pak informacion mbi manaxhimin apo ate ligjor. Ndihet nevoja per shume me teper informacion, i cili mund te plotesohet me nje gazete te perdyjaveshme, me nje marreveshje me Dhomen e Tiranes per 100 abonime ne Probiznes, si dhe me azhornimin e perjavshem te webit te Dhomes. Ne vecanti, duhet dhe mund te jepet shume teper informacion ligjor, i interpetuar nga stafi punonjes i Dhomes.

Ekspansioni biznesor eshte mbeshtetur kryesisht nepermjet ngritjes se grupeve vizitore ne panaire jashte vendit, notave verbale, mbeshtetjes me viza dyvjecare Schenghen dhe pasaportave te sherbimit, pjesmarrjes me grupe ne forume nderkombetare jashte vendit, si dhe takimeve me biznese te huaja, qe kane vizituar vendin tone. Nderkaq, duhet te plotesojme ndjeshem misionet e posacme ne vende te ndryshme, te cilat pothuaj kane munguar vitin e kaluar. Po ashtu, Dhoma mund te jape shume teper informacion per njohjen e oportuniteve biznesore ne vend, rajon dhe me gjere.
Zgjidhjen e problemeve te biznesit duhet ta lidhim ngushte me figuren e Dhomes ndaj pushtetit vendor dhe atij qendror. Shenojme se ato jane permiresuar ndjeshem, me ane te perfshirjes se Dhomes ne ceshtje te rendesishme si diskutimi i Planit te Qendres se Qytetit, i Paketes Fiskale 2008 te Bashkise, me ane te marreveshjes me ZRPP per korsine preferenciale te ndertuesve, apo marreveshjes me Doganen Durres per sportelin e vecante te fasonisteve. Po ashtu, kane sherbyer per ngritjen e reputacionit te Dhomes maredheniet e bashkepunimit me Zyren e Taksave, zgjidhja e kerkesave te bizneseve te vecanta ndaj kesaj Zyre, apo diskutimi me Ministrin e Financave mbi projekt-ligjin per taksat e biznesit te vogel. Duke konsideruar te rendesishme probleme te biznesit  si ato te furnizmit me energji elektrike, rimbursimin e TVSH,
maredheniet e drejta me organet tatimore dhe administraten publike, shenojme se duhet dhe mund te organizohemi me mire ne adresimin e ketyre problemeve. Per kete qellim duhet te ngreme sa me shpejt komisionet e Asamblese se Dhomes, si dhe nje Keshill Konsultativ per problemet fiskale. Nderkaq, kerkohet nje konfidence me e madhe e antareve te organeve drejtuese ndaj stafit punonjes, si dhe nje perfaqesim me konkret ne Keshillin Kombetar te Biznesit, ku duhet te percjellim “zerin” e Dhomes, gjate diskutimeve per ligje, qe kane lidhje me biznesin.
Kualifikimin e biznesit duhet ta shohim te lidhur ngushte me trajnimet dhe seminaret. Ndersa keto nuk kane munguar dhe duhet te jene shume me te bollshme dhe cilesore, pjesmarrja e bizneseve ne to ka qene shume e ulet. Gjykojme se edhe ne qarkun e Durresit, vazhdojme te kemi manaxhere-pronare, te cilet kerkojne te mbulojne pothuaj te gjithe aspektet e veprimtarise se biznesit te tyre. Nderkaq, delegimi i nje pjese te mire te funksioneve do te krijonte hapsira edhe per kualifikimin e tyre, qe eshte bere tashme i domosdoshem ne kushtet e konkurences se sotme. Ky delegim, nepermjet thithjes se specialisteve do te rriste ndjeshem edhe avantazhet konkuruese te bizneseve, qe eshte dhe nevoja kryesore aktuale edhe per biznesin shqiptar ne pergjithesi.

Promovimi i territorit eshte nje detyre e rendesishme e Dhomes, i cili duhet qe edhe ne te ardhmen te orientohet nga shfrytezimi dhe fuqizimi i pikave te forta, qe natyra dhe historia i kane dhuruar rajonit tone. Keto pika te forta lidhen ngushte me pozicionin gjeografik te rajonit tone, me Portin, me gjigandin e turizmit balnear dhe me pasurine ne trashegimi historike. Me vemendje tek to, Dhoma do te vazhdoje te punoje ne promovimin e Parkut Energjitik prej 500 ha dhe Parkut Industrial prej 850 ha, qe te dy ne veri te Bashkise Durres; te ofertes turistike durrsake dhe te saj ekonomike, me ane te botimit te dy vellimeve cilesore e tre-gjuhesh te dedikuara ketyre dy ofertave; te rujatjes se monumenteve arkeologjike dhe memories se qyetit me ane te perfshirjes aktive per nje PPR, qe realizon njekohesisht edhe zhvillimin ekonomik te teritorit te Bashkise Durres; me ane te veprimtarive me cilesore qe rrisin biznesin e 3 T-ve (tregti, transport, turizem). Ne kete kapitull duhet te perfshijme edhe perpjekjet, qe duhet te beje Dhoma per ngritjen ne Durres te nje qendre te posacme panairesh, ekspozitash dhe ngjarjesh promovuese.
Integrimi rajonal i biznesit eshte pare i lidhur ngushte me projektet e perbashketa me partnere te huaj. I tille eshte projekti ITAC, qe perfundon ne qershor 2008, me partnere Dhoma nga Italia, Sllovenia, Kroacia, Bosnja dhe Mali i Zi, i dedikuar rinovimit teknologjik. Rinovimi 
teknologjik konsiderohet tashme nga BE si mjeti kryesor per rritjen e aftesive konkuruese te SME-ve ne tregun global. Mund te perfitojme 
shume nga ky projekt edhe me vizitat ne grupe tek bizneset homologe ne keto vende te rajonit te Adriatikut. Shpresojme te perfshihemi ne nje projekt te ri per rinovimin teknologjik. Po ashtu, projekti “Aquile del Mare”, qe perfundon ne qershor 2008, me partnere 15 Dhoma italiane, do na jape shume pervoje ne fushen e promovimit te turizmit tone. Ne kete projekt do te pershijme eshe veprimtarine, “Bursa e Turizmit”, nje  veprimtari krejt e re edhe per vendin tone.

Se fundmi, Dhoma e sheh veprimtarine e saj te lidhur ngushte me burimet e tjera njerezore te rajonit tone. Me kete kendveshtrim, Dhoma do te vazhdoje bashkepunimin me boten akademike, Universitetine Durresit dhe UT, si dhe qendra te tjera kerkimore-shkencore, qe operojne ne mbeshteje te ekspansionit biznesor dhe rritjes ekonomike. Ne vecanti shenojme ketu hapjen e Fakultetit Dual, ne bashkepunim me biznesin ne Durres, Tirane dhe me gjere. Po ashtu, do te mbeshtetet ngritja e nivelit te OJF operuese ne Durres, e Agjensive Rajonale te Zhvillimit, si dhe krijimtaria e intelektualeve durrsake te shkences, te kultures, artit dhe sportit. Theksojme me kete rast se Dhoma do te promovoje te gjitha sponsorizimet e biznesit ne fushat e mesiperme, si dhe institucionin e bamiresise, si mjete te dobishme per forcimin e kohezionit shoqeror. 
DISA NGA AKTIVITETET KRYESORE TE REALIZUARA GJATE VITIT 2007
Marveshje bashkepunimi:

· Marreveshje bashkepunimi ndermjet Zyres Vendore te Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme , Durrres – Shoqata e Ndertuesve te Shqiperise , Dega Durres dhe Dhoma e Tregtise dhe Industrise Durres 
Projekte te realizuara nga Dhoma:

· ” FORUMI KOMBETAR I DHOMAVE TE TREGTISE DHE INDUSTRISE PER TURIZMIN - Edicioni i Pare TURIZMI - INDUSTRI E RENDESISHME PER EKONOMINE E VENDIT Hotel Adriatiku – Durres - 21 Maj 2007

· Konkursi: “Rinia shkollore dhe sipermarrja e lire private” 9-17 Maj 2007

· Studim i UAMD per zhvillimet e turizmit ne Durres

Projekte nderkombetare ne te cilat eshte perfshire Dhoma :

· Projekti per zhvillimin e turizmit Aquile del Mare me partner lider Dhomen e Brindisit
· Projekti ITAC ( I nnovation T echnology for A driatic C ompetitiveness), me partner lider Dhomen e Tregtise se Ankones

· Projekti Pros.it.alba me partner lider Clio.srl - Lece

Aktivitete kualifikuese : 
· DURRESI DHE TURIZMI, SFIDA DHE PERSPEKTIVA – Universiteti i Durresit 31 Janar 2007 ne ambjentet e Universitetit 

· FORCIMI I KAPACITETIT PER TE NDIHMUAR ZHVILLIMIN E BIZNESEVE – Tryeze e rrumbullaket – Qershor 2007 – GLE, RRAJM, CCIDR, QPBE.

· GRANT I QEVERISE PER MBESHTETJEN E EKSPORTUESVE – Seminar i ALBINVEST 22 shkurt
· SEMINAR MBI TERMAT TREGTARE TE TREGTISE SE JASHTEME INCOTERMAT DHE LETER KREDIA

· Takim me Ministrin e Financave, Ridvan Bode, per PROJEKT-LIGJIN PER NDRYSHIMIN E TAKSES VENDORE MBI BIZNESIN E VOGEL

Aktivitete per nderkombetarizimin e Dhomes :

· EDICIONI I VII I FORUMIT TE DHOMAVE TE TREGTISE TE HAPSIRE ADRIATIK – JON , ne Portonovo te Ankones 

· Takim ne Dhome me partnere Italiane ne kuader te INTERREG III ITALI –SHQIPERI Presidenti i Dhomes se Tregtise Brindisit ,  Cosimo Convertino

· Takim ne Dhome me perfaqesuesit e projektit KCBS – projekt i USAID ne Kosove
· Pjesmarrje ne Forumin e II-te te Sipermarrjes Femrore ne Bari . Takim midis sipermarreseve italiane dhe ato te Hapsires se Europes Juglindore dhe Ballkanike

Aktivitete per nderkombetarizimin e Biznesit :

· Botimi ne bashkepunim me Dhomen e Tiranes i Direktorise se Biznesit nepermjet kompanise CELSI 

· Pjesmarrje te stimuluara ne aktivitete – panaire ,  te biznesit ne Turqi dhe Itali

· Pjesmarrje ne panairin GJERMANI – RESALE 2007- 18/20 Prill 2007 

Aktivitete promovuese te biznesit ne Durres: 

· Nga 14 deri 16 Dhjetor 2007, zhvillohet Edicioni i 9-te i Panairit te Pergjithshem Tregtar “Durres 2007”.
· Panair ne Pallatin e Sportit “ R. Njala”, me pavione te kushtuara per biznesin privat si dhe investitoret e medhenj publike dhe private.

· Ekspozite-konference, ne Pallatin e Kultures “A. Moisiu” kushtuar bankave, shoqerive te sigurimit, kompanive imobiliare , me sherbimet financiare aktuale dhe prespektiven e tyre.

Kryetari 
Andrea XHAVARA
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